MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS)
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 20 – MS – PS V, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna público o resultado

provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional do processo
seletivo simplificado para contratação por tempo determinado de profissionais de nível
superior para desempenhar atividades técnicas especializadas, no âmbito do MS.
1 Resultado provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional, na
seguinte ordem: nível/área de atuação, número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na avaliação curricular de títulos e experiência
profissional.
1.1 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR – NÍVEL V
1.1.1 ÁREA DE ATUAÇÃO 1: LOGÍSTICA E GESTÃO DE MATERIAIS
10003714, Adenor Cardoso, 0.00 / 10001624, Adriano Ventura Marques, 0.00 /
10001658, Alexandre Antunes Freitas, 0.00 / 10002193, Andre Figueiredo Moraes,
5.00 / 10000359, Angelo Marcelo Alves de Souza, 5.00 / 10001237, Claudia Neres de
Freitas da Costa, 4.00 / 10002873, Claudio Damasceno Froes, 0.00 / 10001307,
Claudio Moreira Medeiros, 17.00 / 10003235, Cristiane dos Santos Neves, 5.00 /
10002331, Denilson Franca Moreira, 0.00 / 10002567, Denys Coelho, 3.00 /
10001409, Eiser Botteon de Amorim, 5.00 / 10003440, Elisandra de Souza Abreu,
0.00 / 10001488, Erastro Ferreira de Moura Neto, 0.00 / 10000536, Francisco Olimpio
Correa Neto, 2.00 / 10002572, Glawther Lima Maia, 3.00 / 10001023, Hermerson
Alves Camarao, 0.00 / 10002991, Jose Benedito de Oliveira Araujo, 10.00 / 10000305,
Jose Carlos Gall, 10.00 / 10000122, Jose Claudio de Azevedo Almeida, 10.00 /
10002165, Jose Expedito Brandao Filho, 4.00 / 10002847, Jussara Martinez Y Alonso,
0.00 / 10001851, Lenira da Silva Sergio, 0.00 / 10000382, Marcio Luiz Monteiro da
Silva, 0.00 / 10001249, Marcio Silva Garcia, 0.00 / 10003586, Marco Aslan Belassiano,
0.00 / 10002273, Marcos Augusto de Morais, 0.00 / 10001721, Marcus Fabio dos
Santos Pacifico, 0.00 / 10000926, Mariana Monteiro Farias, 2.00 / 10002834, Marilia
Baptista Estrella, 1.00 / 10001318, Marjorie de Barros Pinheiro, 0.00 / 10000002,
Mauro Vieira Saldanha, 5.00 / 10000615, Neide Akiko Umezaki Maciel, 0.00 /
10002546, Nelson Ribeiro da Rocha Santos, 0.00 / 10001892, Paulo Francisco
Sallaberry Cayres, 0.00 / 10002486, Paulo Roberto Argolo Bezerra, 4.00 / 10000802,
Sabrina de Abreu, 0.00 / 10001720, Samuel Justino dos Santos, 8.00 / 10000253,
Sergio Baptista Dantas, 12.00 / 10000254, Wilton Salles de Freitas, 2.00.
1.1.1.1 Resultado provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional
dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação curricular de títulos e experiência profissional.
10000122, Jose Claudio de Azevedo Almeida, 10.00.
1.1.2 ÁREA DE ATUAÇÃO 2: PLANEJAMENTO EM SAÚDE OU NA ÁREA DE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
10003172, Alessandra Pereira da Silva, 13.00 / 10001132, Andersom Messias Silva
Fagundes, 1.00 / 10002807, Camila Aloisio Alves, 5.00 / 10001895, Claudia Alves
Frederico, 10.00 / 10003476, Cristiane Macedo Vieira, 0.00 / 10001466, Daniela
Baptista Messias Guzman, 0.00 / 10002527, Eduardo Alves Melo, 7.00 / 10002561,
Eliane dos Santos Teixeira, 6.00 / 10001855, Fabio Bueno Neves, 0.00 / 10002904,

Flavia Lucia Ribeiro Silva, 4.00 / 10003239, Josivane Ferreira Dias, 13.00 / 10002743,
Leonardo Costa de Castro, 15.00 / 10003572, Marcio Augusto Schramm Volpe, 3.00 /
10003592, Marcus Valerio Frohe de Oliveira, 10.00 / 10000644, Maria Aparecida de
Moura Lupi, 0.00 / 10001729, Maria Cristina Vale Terezo, 1.00 / 10002706, Maria do
Ceu Pinto do Amaral, 8.00 / 10001265, Maria Estela Diniz Machado, 0.00 / 10002559,
Maria Regina Saraiva Teixeira, 17.00 / 10000165, Mariana Miranda Autran Sampaio,
5.00 / 10002736, Rafael Pieroni Martins de Oliveira, 0.00 / 10002812, Rafaela de
Carvalho Cotrim, 12.00 / 10002907, Renata de Freitas, 8.00 / 10000302, Roberta
Rodrigues Teixeira de Castro, 16.00 / 10002862, Rosana da Fonseca, 0.00 /
10003034, Sonia Regina de Freitas Capellao, 18.00 / 10000920, Soraya Santos de
Assis, 11.00 / 10002713, Sueli Batista de Almeida, 18.00 / 10001751, Tamara de
Almeida Coelho, 0.00 / 10000493, Vanessa Murta Rezende, 8.00 / 10001393,
Waldenice Amanajas Pinheiro, 12.00.
1.1.2.1 Resultado provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional
dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação curricular de títulos e experiência profissional.
10002344, Eduardo Henrique Lo Buono Moreira, 5.00.
1.1.3 ÁREA DE ATUAÇÃO 3: GESTÃO HOSPITALAR OU DE SERVIÇOS DE  SAÚDE
10003391, Abel Portilho Magalhaes Jr, 0.00 / 10003758, Aline Barreto Moises de
Oliveira, 0.00 / 10001680, Aline Leal Goncalves, 0.00 / 10003016, Ana Kelly Mara de
Araujo, 0.00 / 10003305, Andrea de Almeida Teixeira, 0.00 / 10002868, Andrea
Donato Drumond da Silva, 9.00 / 10002430, Andrea Navarro Ferreira Coutinho, 13.00
/ 10000151, Angela Lopes Tilio, 12.00 / 10001527, Angela Regina Correa de Carvalho
Melim, 14.00 / 10002447, Antonio Augusto Pinto Junior, 8.00 / 10002799, Antonio
Charles Weinstein, 6.00 / 10000356, Barbara do Nascimento Caldas, 4.00 / 10003211,
Carolina Fernandes Pombo de Barros, 0.00 / 10002066, Catalina Kiss, 13.00 /
10000173, Cintia Goncalves Fernandes, 10.00 / 10003358, Claudio Robson
Fracalanza, 15.00 / 10002336, Clovis Ricardo Montenegro de Lima, 0.00 / 10002805,
Cristiano de Andrade Carneiro, 0.00 / 10001446, Cristina Albuquerque de Campos
Sousa, 11.00 / 10000010, Daniel Gomes Monteiro Beltrammi, 0.00 / 10001573,
Denise Pereira Dalincourt Fonseca, 0.00 / 10001886, Denize Coutinho Gamba, 13.00 /
10000339, Edilene Couto de Moraes Moreira, 0.00 / 10000289, Edite de Frias Werneck
Genofre, 4.00 / 10001629, Edson Martins Filho, 3.00 / 10003063, Eduardo Bastos
Schnabl, 3.00 / 10003296, Elaine Ibrahim de Freitas, 5.00 / 10002073, Eliane
Aparecida Oliveira Reis, 11.00 / 10000983, Elias Antonio Borges de Abreu, 3.00 /
10002582, Elisabete Rocha de Souza, 11.00 / 10002759, Erica Cristina Ferreira, 0.00 /
10002724, Evelyn Calleia Rangel de Almeida Rocha Mosqueira, 4.00 / 10000306,
Fabio Arnaldo de Souza Aguiar Miranda, 1.00 / 10002861, Felipe de Oliviera Lopes
Cavalcanti, 0.00 / 10000985, Felipe Santos Sampaio, 3.00 / 10002079, Fernanda
Pereira Felippe, 0.00 / 10001815, Flavia Marques Moreira, 0.00 / 10002973, Francisco
Jose Aragao Pedroza Cunha, 0.00 / 10003173, Geraldo Guimaraes Junior, 0.00 /
10002712, Gerson Antonio Aguiar de Carvalho, 18.00 / 10002781, Gisele Maria Couto
Eugenio de Souza, 0.00 / 10001596, Gizela Cristina Vieira Bohrer, 0.00 / 10003710,
Glaydes Maria dos Reis Alves, 0.00 / 10000723, Graccho Bogea de Melo e Alvim Neto,
0.00 / 10003081, Guiumara Maito Ciffro, 0.00 / 10000994, Janaina de Souza Primo,
2.00 / 10001550, Jane Isabel Biehl, 15.00 / 10002872, Joao Jose Cruz de Paula, 11.00
/ 10000673, Jose Humberto Cardoso Resende, 1.00 / 10003121, Joselia Cintya
Quintao Pena Frade, 18.00 / 10000742, Juliana Garcia Goncalves, 9.00 / 10001619,

Karla Santa Cruz Coelho, 18.00 / 10000475, Keila de Moraes, 1.00 / 10002036, Laura
Souza Pinto, 13.00 / 10003565, Leila Senna Maia, 3.00 / 10000328, Lilian Del Corno
Leite, 15.00 / 10002734, Livia Maria Rossatto, 0.00 / 10002817, Luciana Andrade da
Silva, 0.00 / 10001063, Luciana Miranda Ramos, 1.00 / 10001597, Luciano Correa da
Silva, 1.00 / 10002477, Luis Claudio Rebelo de Resende, 0.00 / 10003277, Luiza
Helena Aurelio Dias, 0.00 / 10001912, Magda de Souza Chagas, 13.00 / 10003410,
Mara Garcia Delamuta, 17.00 / 10000581, Marcelo Benevenute Santos, 2.00 /
10000949, Marcia Fernandes Mendes Araujo, 3.00 / 10001154, Marcos Oliveira de
Sousa, 9.00 / 10002384, Marcos Vinicius de Barros Pinheiro, 0.00 / 10001224, Maria
Angela Gori Lima, 0.00 / 10002723, Maria Angelica Duarte Silva, 0.00 / 10002879,
Maria Carolina Goncalves Kanso, 0.00 / 10001353, Maria de Fatima Brito de Rezende,
13.00 / 10000754, Maria Gabriela Gomes Soares, 0.00 / 10002442, Maria Thereza
Vieira Brandao, 3.00 / 10002470, Mariana Sodario Cruz, 3.00 / 10003253, Mario
Fabiano dos Anjos Moreira, 0.00 / 10002739, Mario Pinto de Oliveira, 0.00 /
10001287, Marta Gomes da Silva, 14.00 / 10003206, Milene Yoko Kitahara de Oliveira,
0.00 / 10001516, Monica Baptista e Silva Resano, 0.00 / 10003715, Monica da Silva de
Deus Falk, 3.00 / 10002077, Monica de Oliveira Marques, 5.00 / 10000360, Monica
Elisa Duarte Vin, 8.00 / 10000181, Newton Teixeira dos Santos, 1.00 / 10003633,
Patricia Barbosa Medeiros Caldas Bahia, 0.00 / 10001705, Patricia da Silva Olario, 0.00
/ 10000083, Renata Conceicao Lopes Rodrigues, 3.00 / 10003564, Renata Ferraiolo
Peixoto Fortuna, 3.00 / 10000218, Renata Pascoal Freire, 6.00 / 10000670, Rita de
Cassia Garcia Allevato, 15.00 / 10002640, Roger de Araujo Costa, 11.00 / 10002814,
Sheila Rodrigues Dias Filgueiras, 13.00 / 10000486, Sidnei Luis Rugeri, 10.00 /
10003361, Silvio Alexandre Figueira Maffei, 2.00 / 10002752, Sonilda Santana de
Mello, 0.00 / 10000919, Stella Regina Carletti, 12.00 / 10003415, Tatiana Lionco,
5.00 / 10002391, Thiago Inocencio Constancio, 0.00 / 10002513, Ulysses Astolpho
Junior, 16.00 / 10002749, Vera Lucia Ferreira Vieira, 0.00 / 10000229, Waldir Viana
das Neves Junior, 6.00.
1.1.3.1 Resultado provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional
dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação curricular de títulos e experiência profissional.
10003711, Juliano Moraes Pinheiro, 0.00 / 10001152, Solange Maria Silva Esteves,
1.00.
1.1.4 ÁREA DE ATUAÇÃO 4: GESTÃO DO TRABALHO
10000878, Aarao Santos da Silva, 0.00 / 10000292, Adriana Miranda de Castro, 11.00
/ 10001910, Aldenice Ferreira dos Santos, 0.00 / 10003245, Alex Benedito Sanchez,
0.00 / 10000735, Aline Menezes Correa, 1.00 / 10000562, Aline Miranda Gesualdi,
0.00 / 10003156, Ana Myriam Sanchez Bonomo, 3.00 / 10002855, Ana Paula de Souza
Carneiro, 3.00 / 10002434, Andrea Carvalho de Araujo Cunha, 0.00 / 10001158,
Angela Martins Carvalho, 4.00 / 10001436, Angela Mercedes Mulet Quiñones, 12.00 /
10002905, Armando Varroni Neto, 5.00 / 10001814, Augusto Cezar Peres, 5.00 /
10002317, Barbara Lis Silveira, 0.00 / 10003104, Christina Figueira Menezes
Cerqueira, 0.00 / 10001003, Cintia Karla Xavier da Silva, 0.00 / 10001503, Daniela
Frida Drelich Valentim, 6.00 / 10003051, Daniele Cardoso, 8.00 / 10003059, Danusa
Novack Dal-lin, 0.00 / 10002395, Denia Glais Santana, 21.00 / 10002518, Doris
Rangel Diogo, 0.00 / 10002276, Farida Ximenes Aguiar de Sousa, 4.00 / 10001579,
Gislaine de S F Leite, 10.00 / 10003421, Gislene Henrique de Souza, 11.00 /
10003744, Humberto Pereira Figueira, 0.00 / 10003425, Ines Regina Ferreira, 18.00 /

10002105, Jorge Luiz Monteiro de Freitas, 0.00 / 10003628, Karina Moraes Gontijo
Pereira, 1.00 / 10002529, Keila Valeria Ferreira Nunes Pinto, 1.00 / 10002709, Lucia
Helena Soratto, 8.00 / 10002888, Luciana de Souza Xavier, 7.00 / 10002406, Luciano
Jose Pereira Junior, 5.00 / 10000311, Luis Abel dos Santos Cezerilo, 3.00 / 10002933,
Luis Alberto Thomaz Borges, 5.00 / 10000029, Lylia Roseanne Silva Afonso de Moura,
0.00 / 10000021, Marcelo Camacho Silva, 7.00 / 10000456, Marcelo Migowski
Ferreira, 0.00 / 10003036, Marcos Jose Buasczyk, 5.00 / 10000490, Maria Liana
Gesteira Fonseca, 2.00 / 10001577, Marilena Monteiro Martins, 15.00 / 10003703,
Marly Fonseca Nunes, 5.00 / 10003340, Neuza Alves de Moraes, 13.00 / 10002685,
Neuza Augusta Onias Silva Carahy, 0.00 / 10001827, Nilton Sergio de Mello Oliveira,
5.00 / 10002029, Raquel Barbosa Moratori, 3.00 / 10001622, Robson Oliveira de
Carvalho, 1.00 / 10000703, Rosa Maria Cardoso Cavalcanti, 11.00 / 10003383, Selma
Mosquera Cavalcante Silva, 5.00 / 10003446, Tania Margareth de Oliveira Leal, 0.00 /
10003656, Tania Rachel Costa Cutlac Moreira, 0.00 / 10002134, Tatiana Ramminger,
11.00 / 10000999, Thiago Hartenthal, 3.00 / 10000090, Valdir Donizete Florindo da
Silva, 5.00 / 10003283, Vera Lucia Marins Vieira, 9.00.
1.1.5 ÁREA DE ATUAÇÃO 5: GESTÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA E CUSTOS
10003329, Agustinho Previate, 0.00 / 10003513, Andre Nunes Pimenta, 2.00 /
10003000, Carlos Roberto Ferreira de Deus, 8.00 / 10000352, Celina Yumiko Ozawa,
3.00 / 10001613, Claudia Amelia Marques, 0.00 / 10003202, Claudia Fonseca
Cordeiro Prado, 0.00 / 10000769, Daniel Menezes Cavalcante, 0.00 / 10000088,
Daniel Moraes da Costa, 0.00 / 10000860, Edith de Almeida Pinheiro Bastos, 0.00 /
10000682, Fabio Jose Pinheiro de Jesus, 1.00 / 10002120, Fernanda Lucena Ribeiro,
7.00 / 10003075, Filipe Cortes Macario, 6.00 / 10003125, Geraldo Magella Ribeiro
Junior, 5.00 / 10002571, Ivan Nunes de Queiroz, 5.00 / 10002407, Josenildo Lisboa
dos Santos, 5.00 / 10001844, Julio Carlos Zsolt, 0.00 / 10000704, Laelio Ladeira de
Souza Junior, 5.00 / 10001429, Leila Silva Rodrigues, 0.00 / 10001513, Leonel
Antonio Garbin, 0.00 / 10002903, Luiz Guilherme Carvalho Rocha, 5.00 / 10002303,
Luiz Sebastiao da Silva, 15.00 / 10000274, Marcos da Costa Menezes, 2.00 /
10002188, Raquel de Almeida Pedro, 6.00 / 10003187, Renato Schneider, 0.00 /
10003505, Ronys Evangelista, 4.00 / 10002130, Silvia Kasmirski, 6.00 / 10001543,
Valdemar dos Santos, 4.00 / 10001376, Walter de Arruda Fortes, 0.00.
1.1.6 ÁREA DE ATUAÇÃO 6: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (VOLTADA PARA A
GESTÃO)
10003219, Adebal Vieira da Silva, 17.00 / 10000087, Bruno Ribeiro Costa, 0.00 /
10000001, Carlos Alberto Alves Pereira, 1.00 / 10003073, Daniel Lopes Duarte
Guimaraes, 0.00 / 10000091, Eduardo Airoldi Junior, 5.00 / 10002887, Elaine Costa
da Cunha, 5.00 / 10001682, Eucilon Ferreira da Silva, 2.00 / 10003597, Fernando Jose
Brustolin, 0.00 / 10003432, Frederico de Almeida Meirelles Palma, 13.00 / 10002158,
Glaucio Monteiro Rosa, 5.00 / 10003644, Helio Marcola Junior, 0.00 / 10000961,
Isanio Lopes Araujo Santos, 0.00 / 10002047, Jose Gustavo Quadro, 0.00 / 10002690,
Karina Domingues Bressan Vidal, 7.00 / 10000012, Lincoln Azevedo da Cruz, 15.00 /
10000396, Lucas da Silva Porto, 0.00 / 10002473, Marcelo Fornazin, 5.00 /
10003002, Marcelo Henrique Barbosa Franca, 2.00 / 10000238, Marcio Farias de
Souza, 0.00 / 10000109, Marcos Francisco Ribeiro Ferreira, 4.00 / 10000132, Marcus
Vinicius dos Passos Perusso, 2.00 / 10002764, Otacilio Jose Pereira, 0.00 / 10003701,
Rachel Virginia Xavier Aires, 7.00 / 10003729, Ronaldo Cesar Serafini Abrao, 0.00 /
10003099, Rosangela de Souza Batista, 0.00 / 10001139, Thaciana Guimaraes de

Oliveira Cerqueira, 6.00 / 10001947, Vinicius Charczuk Viana, 0.00 / 10002168,
Wilton de Almeida Louzada, 0.00.
1.1.6.1 Resultado provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional
dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
avaliação curricular de títulos e experiência profissional.
10001312, Joao Alberto Schwindt Filho, 0.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à cópia da planilha da avaliação curricular de
títulos e experiência profissional, bem como interpor recursos contra o resultado
provisório na avaliação curricular de títulos e experiência profissional, das 9 horas do
dia 5 de janeiro de 2009 às 18 horas do dia 6 de janeiro de 2009, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ms_psV2008, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso, observado o horário oficial de Brasília/DF.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica
dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização da cópia da planilha da avaliação curricular de títulos e
experiência profissional, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em
desacordo com o Edital n.º 3 – MS – PS V, de 8 de setembro de 2008, publicado no
Diário Oficial da União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na avaliação curricular de títulos e experiência profissional e o
resultado final no processo seletivo serão publicados no Diário Oficial da União e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/ms_psV2008, na data provável de 27 de janeiro
de 2009.

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI
Secretária-Executiva do Ministério da Saúde